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FARG‘ONA VODIYSI FLORASIDA TARQALGAN SCUTELLARIA TURKUMI 
TURLARINING AREAL TIPLARI TAHLILI 

 
АНАЛИЗ ТИПОВ АРЕАЛОВ ВИДОВ SCUTELLARIA, РАСПРОСТРАНЕННЫХ ВО 

ФЛОРЕ ФЕРГАНСКОЙ ДОЛИНЫ 
 

ANALYSIS OF THE AREA TYPES OF SCUTELLARIA SPECIES DISTRIBUTED IN THE 
FLORA OF THE FERGANA VALLEY 

 
Akbarova Muxayyo Xusanovna 

Farg‘ona davlat universiteti, b.f.f.d. (PhD), dotsent 
M.X.Akb arova Farg‘ona vodi ysi flor asida tarqalgan Scutellaria tur kumi turlari ning Areal Tipl ari tahlili  

 
Annotatsiya 

Mazkur maqolada Farg`ona vodiysida tarqalgan Lamiaceae oilasining Scutellaria turkumi turlari geografiyasi va 
areal tiplarini aniqlash maqsadida olib borilgan ilmiy tadqiqot natijalari tahlili berilgan. Turlarning areal tiplari bo‘yicha 
tahlilini amalga oshirishda O‘rta Osiyodagi mahalliy floralar bo‘yicha chop etilgan klassik va so‘nggi yillarda chop etilgan 
nashrlardan foydalanildi. 

Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, vodiy florasida tarqalgan Scutellaria turkumi turlarining tabiiy tarqalish chegaralari 
aniqlandi va ular 11 areal tiplarga ajratildi. Ushbu areal tiplar o‘z navbatida to‘rtta areal sinflarga: G‘arbiytiyonshon (7), 
Pomir-Oloy (5), Tog‘lio‘rtaosiyo (10), Paleoarktik (1) taqsimlandi. Scutellaria turkumining vodiy florasidagi 23 turdan 22 
(96%) tur O‘rta Osiyo endemlari hisoblanadi, ya’ni mahalliy tur hosil bo‘lish o‘choqlari sifatida e’tirof e’tiladi. 

Аннотация 
В данной статье представлены результаты научных исследований, проведенных для определения 

географии и типов ареалов видов Scutellaria из семейства Lamiaceae, распространенных во Ферганской 
долине. При проведении анализа типов ареалов видов использовались классические публикации о местных 
флорах Центральной Азии, а также недавние публикации. 

Согласно результатам исследований, были определены естественные границы распространения 
видов Scutellaria, найденных во флоре долины, и они были классифицированы на 11 типов ареалов. Эти типы 
ареалов были дополнительно разделены на четыре класса ареалов: Западный Тянь-Шань (7), Памир-Алай (5), 
Среднеазиатские горы (10) и Палеоарктика (1). Из 23 видов рода Scutellaria во флоре долины 22 (96%) 
считаются эндемиками Центральной Азии, признанными центрами формирования местных видов. 

Abstract 
This article presents the analysis of scientific research conducted to determine the geography and area types of 

Scutellaria species from the Lamiaceae family distributed in the Fergana Valley. In conducting the analysis of the area 
types of the species, classical publications on local floras in Central Asia, as well as recent publications, were utilized. 

According to the research results, the natural distribution boundaries of the Scutellaria species found in the 
valley flora were identified, and they were classified into 11 area types. These area types were further divided into four 
area classes: Western Tian Shan (7), Pamir-Alai (5), Middle Asian Mountains (10), and Paleoarctic (1). Out of the 23 
species of the Scutellaria genus in the valley flora, 22 (96%) are considered endemics of Central Asia, recognized as 
centers of local species formation. 

 
Kalit so‘zlar: Lamiaceae, Scutellaria, areal tipi, areal sinfi, biogeografik spektr, Tog‘lio‘rtaosiyo, endem, 

subendem. 
Ключевые слова: Lamiaceae, Scutellaria, тип ареала, класс ареала, биогеографический спектр, 

Среднеазиатские горы, эндемик, субэндемик. 
Key words: Lamiaceae, Scutellaria, area type, area class, biogeographic spectrum, Middle Asian Mountains, 

endemic, subendemic. 

 
KIRISH 

Jahonda biologik xilma-xilligining kamayishi tabiiy ekotizimlarning funksional barqarorligiga 
katta salbiy taʼsir ko‘rsatadi. Tabiiy floralarning endemizm fraksiyasiga mansub turlar geografik 
jihatdan cheklanganligi sababli, yo‘qolib ketish xavfi yuqori va ularni saqlashning eng yuqori 
ustuvorlikka ega. Biologik xilma-xillikni ustuvor saqlab qolishning fundamental tamoyillaridan kelib 
chiqib, o‘sish muhitlari, mintaqaviy florada transchegaraviy darajada ilmiy tadqiqot ishlarini olib 
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borish va muhofaza choralarini belgilash maqsadga muvofiq hisoblanadi. Tog‘li O‘rta Osiyo 
dunyoning biologik xilma-xilligining qaynoq markazlaridan biri sifatida muhim ahamiyatga ega 
bo‘lib, bir qator oilalar turkumlarining ayrim seksiyalari uchun kelib chiqish va turlar xilma-xilligining 
muhim markazlaridan biri hisoblanadi. Mazkur taksonlar qatoriga Lamiaceae oilasiga mansub 
Scutellaria L. turkumini ham  kiritish mumkin. 

Hozirgi vaqtda Lamiaceae Martinov oilasi 230 dan ortiq turkum va 7000 dan ortiq turga ega 
bo‘lib Lamiales tartibidagi eng katta oila hisoblanadi. Oilaning eng katta polimorf turkumlardan biri 
Scutellaria L. turkumining Yer shari florasida 474 turi bo‘lib [4] tropik va subtropik, mо‘tadil 
mintaqalarning tog‘li hududlarida uchraydi. Turkumga mansub turlarning xilma-xilligi boshqa 
mintaqalarga nisbatan kо‘proq Yevroosiyoning adir, tog‘ oldi va tog‘ mintaqalarida yuqori, xususan 
Eron-Turon, Markaziy Osiyo va Afg‘oniston hududlari turkum turlarining kelib chiqish markazlaridan 
biri sanalsa, О‘rta Yer dengizining sharqiy qismi esa ikkinchi markaz sifatida e’tirof etiladi [5]. 
Turkum turlarining sobiq SSSR (hozirgi MDH) florasida S.V. Yuzepchuk [18] tomonidan keltirilgan 
ma’lumotlarda 4 ta seksiyaga (Euscutellaria  Briq., Cystaspis Juz., Anaspis (Roching) Juz., 
Apeltanthus (Nevski) Juz.) mansub 148 turi uchrashi berilgan, shunga ko‘ra Markaziy Osiyoda 
turkumning 84 turi tarqalgan [8] bо‘lib, 86 % i O‘rta Osiyo tog‘li hududi bilan chegaralanadi. 
Shulardan, Qozog‘iston florasida 32 tur, Qirg‘iziston florasida 30 tur [17], Tojikiston florasida 35 tur, 
Turkmaniston florasida 7 tur, О‘zbekiston florasida 32 tur [9] keltirilgan bo‘lsada, sо‘nggi yillarda 
olib borilgan dala tadqiqotlari va taksonomik о‘zgarishlar natijasida О‘zbekiston florasida 
turkumning 40 turi mavjudligi ma’lum bo‘ldi [4]. 

Hozirgi kungacha turkum vakillari biomorfologiyasi, biogeografiyasi va 
senopopulyatsiyalarining zamonaviy holatini baholash borasida tadqiqotlar yetarli darajada olib 
borilmagan. Olib borilgan tadqiqotlarning ham aksariyati turkum senopopulyatsiyalarining ayrim 
tomonlarini ochib bergan bо‘lib, ularning hozirgi kundagi zamonaviy holatini baholash va ularni 
monitoringini amalga oshirish imkonini bermaydi. 

Scutellaria turlari yer yuzining deyarli barcha hududlarida tarqalgan, faqatgina Antarktida, 
janubiy Afrika va Amazonkaning chо‘l hududlarida uchramaydi. Turkum turlarining eng yuqori 
xilma-xilligi Eron-Turon, О‘rta Osiyoning tog‘li qismlari, Xitoy Xalq respublikasining bir necha 
provinsiyalariga tо‘g‘ri keladi. Turkum turlarining kelib chiqish markazlari, ularning shakllanishi 
hamda hozirgi kundagi soni borasida olimlar tomonidan haligacha bahs-munozaralar mavjud. 
Ularning kelib chiqish markazlari qatoriga aynan О‘rta Osiyoning tog‘li qismi va unga yondosh 
bо‘lgan hududlarni kiritishimiz mumkin [1,6,7]. 

Areal tiplar turlarni kelib chiqishini va tarqalish diapazonini grafik tarzda ifodalovchi tabiiy 
chegara hisoblanadi. Geografik makon yer yuzasida ma’lum bir hududlarni qamrab oladi. Shu bilan 
birga mahalliy (tor doiradagi geografik makon), mintaqaviy (bitta materikdagi ma’lum bir yirik 
hududlar) va ko‘p mintaqaviy (uchtadan ko‘p bo‘p bo‘lmagan qit’alarda joylashgan) hududlarga 
bo‘linadi. Ko‘p mintaqaviy hududlarga Qadimiyo‘rtaerdengizi va Yevro-sibir-o‘rtaosiyo, mintaqaviy 
hududlarga O‘rtaosiyo, Tog‘lio‘rtaosiyo va boshqa mintaqalarni misol qilib keltirish mumkin [1].  

Hozirgi vaqtda biogeografiyada turlarni tabiiy tarqalish chegaralarini ifodalash uchun bir 
necha atamalardan foydalaniladi. Jumladan, xorologik toifa, element, xorotip, komponent va areal 
atamalari va boshq. [2]. G‘arbiy Yevropa mamlakatlarida floraga mansub turlarni tabiiy 
chegaralarini ifodalashda xorologik toifa, Osiyo mamlakatlarida, xususan, O‘zbekistonda areal tipi 
atamasidan ko‘proq foydalaniladi.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
O‘zbekistonda olib borilgan floristik tadqiqotlar R.V.Kamelin taklif etgan yondashuv asosida 

olib borilgan. R.V.Kamelin (1973) o‘z tadqiqotlarida Tog‘lio‘rtaosiyo provinsiyasining florasida 
tarqalgan turlarning areal tiplari bo‘yicha taqsimlanishini va tarqalish diapazonining tabiiy 
chegaralari to‘g‘risidagi ma’lumotlarni keltirgan [1].  

Areal tiplarini joylashtirishda irearxiya tamoyillari asos qilib olindi. Bir-biriga yaqin areal 
tiplari areal sinflariga birlashtirildi. Bu tamoyil o‘rganilayotgan floralarning georafik aloqalarini 
to‘laroq ochib berishga xizmat qiladi. Turli sinflarga mansub bo‘lgan geografik elementlarning 
o‘zaro nisbatini ochib berishda va keltirilayotgan jadvallardan olinadigan ma’lumotlarni oson qabul 
qilishga yordam beradi (2-jadval). 

K.Sh. Tojibayevning G‘arbiy Tiyonshon florasiga bag‘ishlangan tadqiqot ishida Tog‘li O‘rta 
Osiyo hududida bir-biriga yaqin bo‘lgan areal tiplarni sinflarga birlashtirish tahlillar uchun qulaylik 
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keltirishi asoslangan hamda keng qo‘llanilgan holda Janubi-G‘arbiy Tiyonshon florasidagi 2056 tur 
55 areal tiplarga ajratilgan va ular 7 areal sinflarga birlashtirilgan [16]. Keyinchalik bu amaliyot 
floristik tahlillarda mustahkam o‘rin oldi va A.R. Batoshov (2016), O.T. Turginov (2017), F.I.Karimov 
(2016), R.K.G‘ulomov (2022) va boshqa tadqiqotlarda qo‘llanilib kelinmoqda. 

Farg‘ona vodiysi Scutellaria turlarining areal tiplarini aniqlashda O‘zbekiston florasi [9], 
Qirg‘iziston florasi [17], Tojikiston florasi [14], O‘rta Osiyo o‘simliklar aniqlagichi [7] va boshqa bir 
qator ilmiy manbalardan foydalanildi [10; 12; 11, 13].  

NATIJA VA MUHOKAMA 
Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, Farg‘ona vodiysi florasi tarkibidagi Scutellaria turkumi 

turlarning tabiiy tarqalish chegaralari aniqlandi va ular 11 areal tiplarga ajratildi. Ushbu areal tiplar 
o‘z navbatida to‘rtta areal sinflarga taqsimlandi (1-jadval).  

Turlarning geografik tarqalishini tahlil etishdan ko‘zlangan asosiy maqsad esa turkum turlari 
orasida avtoxton va alloxton elementlarning o‘zaro nisbatlarini aniqlash, G‘arbiy Tiyonshon va 
Pomir-Oloy tog‘ tizmalari zaminida kechayotgan tur hosil bo‘lish jarayonlarining Farg‘ona vodiysida 
tarqalgan Scutellaria turlarining tarkibini shakllanishidagi o‘rnini hamda ularning ham o‘zaro 
nisbatlarini ko‘rsatishdan iborat bo‘lgan. Tahlil natijalariga ko‘ra, Farg‘ona vodiysi florasida 
tarqalgan Scutellaria turkumi 4 ta areal sinflari tarkibiga kiradigan 11 tiplardan iborat (2-jadval, 2-
rasm). 

1-jadval  
Farg‘ona vodiysi Scutellaria turlari areal sinflari bo‘yicha taqsimlanishi 

 
№ Areal sinflari Areal tiplari soni Turlar soni Jami % 

1 G‘arbiytiyonshon 4 7 30% 
2 Pomir-Oloy 2 5 22% 
3 Tog‘lio‘rtaosiyo 4 10 44% 
4 O‘rtaosiyo - - - 
5 Qadimiyo‘rtaerdengiz - - - 
6 Polearktik 1 1 4% 
7 Golarktik - - - 

Jami: 11 23  
 
Scutellaria turkumi turlarni Farg‘ona vodiysining asosan tog‘ etaklaridagi adirliklar, quyi, 

o‘rta va ba’zan yuqori tog‘ mintaqalarida tarqalgan. G‘arbiy-Tiyonshon va Pomir-Oloy tog‘larini 
birlashtirib turadigan mazkur hududlarda Tog‘lio‘rtaosiyo areal sinfiga mansub 10 tur (44%) 
yetakchi ekanligi aniqlandi. 2-jadvalda keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, Tog‘lio‘rtaosiyo 
areallar sinfi 4 ta tiplarni birlashtirib, boshqa sinflardan ustunlik qiladi, sinf tarkibida 
G‘arbiytiyonshon-g‘arbiypomiroloy (5), G‘arbiytiyonshon-shimoliypomiroloy (2), Sharqiyfarg‘ona-
shimoliypomiroloy (1), G‘arbiytyonshon-pomiroloy (2 tadan) areal tiplari turlarining soni ko‘pligi 
jihatdan yaqqol ajralib turadi (1-rasm). Ularning yig‘indisi bu areal sinfining asosini tashkil etadi. Bu 
hududlar Scutellaria turkumi uchun Tog‘lio‘rtaosiyoda zamonaviy tur hosil bo‘lish jarayonlarining 
mahalliy o‘choqlari borligini ko‘rsatadi [15].  

2-jadval 
Farg‘ona vodiysi florasida tarqalgan Scutellaria turkumining biogeografik spektri va 

turlar soni 
№ Asosiy 

areal 
sinflari 

Areal tiplari  Ts  
(%) 

Jami 
(%) 

 G‘arbiy 
tyonshon 

Sharqiychotqol S. kamelinii 1 4%  
 

7 (30) 
 

 G‘arbiytiyonshon S. pycnoclada 1 4%  
 Sharqiyfarg‘ona S. urticifolia, S. knorringiae,  4 18% 
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S. kugarti, S. andrachnoides 
 Janubiyg‘arbiy-

tiyonshon 
S. haematochlora 1 4% 

 Pomir 
oloy 

Shimoliy Oloy S. nepetoides 1 4% 5 (22) 
 Pomiroloy S. picta, S. ocellata,  

S. physocalyx, S. orbicularis 
4  

18% 
 

 Tog‘li 
o‘rtaosiyo 

G‘arbiytiyonshon-
g‘arbiypomiroloy 

S. intermedia, S. comosa,  
S. oxystegia, S. iskanderi,  

S. immaculata 

5  
22% 

10 
(44) 

 G‘arbiytiyonshon-
shimoliypomiroloy 

S. cordifrons, 
S. ramosissima 

 
2 

 
9% 

 

 Sharqiyfarg‘ona-
shimoliypomiroloy 

S. xanthosiphon  
1 

 
4% 

 G‘arbiytyonshon-
pomiroloy 

S. filicaulis, 
S. adenostegia 

 
2 

 
9% 

 Paleoartik Yevro-sibir-
qadimiyo‘rta 
yerdengizi 

S. galericulata 1 4% 1 (4) 

 
Tog‘li o‘rta osiyoga nisbatan tarqalish maydonlari tor bo‘lgan G‘arbiy tiyonshon areallar sinfi 

asosini bu tog‘lar tizimining ayrim tizmalari bo‘ylab keng tarqalgan turlar tashkil etadi (7 tur, 30%).  
Bu sinfda Sharqiy farg‘ona  (4, 18%) areal tipiga mansub turlarning ulushi yuqori, mazkur tipning 
asosini  (S. kugarti, S. andrachnoides, S. urticifolia, S. knorringiae) endem va subendem turlar 
tashkil etadi, qolgan Sharqiychotqol, G‘arbiy tiyonshon, Janubiy g‘arbiy-tiyonshonda bittadan turlar 
ishtirok etadi (1-rasm). 

 
1-rasm. Farg‘ona vodiysi florasida tarqalgan Scutellaria 

turkumining areal tiplari bo‘yicha taqsimlanishi 
 

Pomiroloy areallar sinfining asosini Pomiroloy tizimi tizmalari bo‘ylab tarqalgan S. picta, S. 
ocellata, S. physocalyx, S. orbicularis singari nisbatan tor tarqalish diapozoniga ega turlar tashkil 
etadi (4 tur, 18%). Shimoliyoloy tipi uchun esa S. nepetoides yagona endem tur hisoblanadi (2-
rasm). 
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 2-rasm. Farg‘ona vodiysi florasida tarqalgan Scutellaria  
turkumining areal sinflari bo‘yicha taqsimlanishi 

 
Areal tiplarining maydonini kengayib borishi turlar sonining xilma-xilligini kamayishi bilan 

birga kechadi. Turkumning S. galericulata turi Palearktik  areal sinfida yagona vakil sifatida 
uchrashi tadqiq etilgan hudud florasida avtoxton Tog‘lio‘rtaosiyo turlarining juda ham katta 
ahamiyatga ega ekanligi bilan izohlanadi. Maydoni jihatdan eng yirik bo‘lgan Paleartik areal sinfiga 
mansub turlar ulushining pastligi Farg‘ona vodiysi tabiiy-iqlim sharoitlarining ko‘proq shimoliy 
hududlar uchun xos bo‘lgan Scutellaria turlariga mos kelmasligini isbotlaydi. 

XULOSA 
Scutellaria turkumining vodiy florasi uchun keltirilayotgan 23 turdan 22 tasi O‘rta 

Osiyo endemlari hisoblanadi. Turkumning O‘rta Osiyodagi turlari areal tiplari 
A.M.Maxmedov tomonidan ham aniqlangan [15].  

Farg‘ona vodiysi florasida tarqalgan Scutellaria turkumi turlari areal tiplari bo‘yicha tahlil 
qilinganda 4 ta areal sinflari: G‘arbiy tiyonshon (7), Pomir-Oloy (5), Tog‘li o‘rta osiyo (10), Qadimiy 
o‘rta yer dengiz (1) tarkibiga kiradigan 11 tipga mansub ekanligi aniqlandi. Scutellaria turkumining 
vodiy florasidagi 23 turdan 22 (96%) tur O‘rta Osiyo endemlari hisoblanadi, ya’ni mahalliy tur hosil 
bo‘lish o‘choqlari sifatida e’tirof e’tiladi. 

 Farg‘ona vodiysi Scutellaria turkumi turlari asosiy mag‘zini Tog‘li o‘rtaosiyo turlari tashkil 
qiladi. Ularning ulushiga jami o‘rganilgan turlarning 96% qismi to‘g‘ri kelishi, ayniqsa O‘rta 
Osiyoning endem turlari, ya’ni mahalliy tur hosil bo‘lish o‘choqlari sifatida e’tirof etiladigan G‘arbiy 
tiyonshon-g‘arbiy pomiroloy areal tiplariga mansub turlar egallab turgani ma’lum bo‘ldi. Vodiyning 
turlar xilma-xilligi bo‘yicha Pomir-Oloy qismida Oloy tizmasi alohida o‘rinni egallaydi. Bu hudud ham 
tor tarqalish diapozoniga ega endem turlarining ko‘pligi bilan ajralib turadi. Aynan shu tizma 
misolida biz Pomiroloy turlarining G‘arbiy-Tiyonshon bilan mustahkam aloqalarini ko‘rishimiz 
mumkin.  
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